
   
 

1 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Formular de Solicitare 

a Revizuirii  

Autorizaţiei Integrate de Mediu 

 

 

 

SOFIDEL ROMANIA S.A. 

Sediul Social: Str. Bucuresti, Nr. 358 

Municipiul Călăraşi, Judet Călăraşi 

 

 

 

Aprilie 2020 

  



   
 

2 

 

 

1. REZUMAT FĂRĂ CARACTER TEHNIC 22 

1.1 Date de identificare 22 

1.1.1 Localizare 22 

1.1.2 Contextul solicitarii unei noi autorizatii integrate de mediu 24 

1.1.3 Incadrarea IPPC a activitatilor de pe amplasament 25 

1.1.4 Date despre operator si proprietate 25 

1.1.5 Prezentare sumară a stării actuale a amplasamentului, inclusiv poluarea istorică 25 

1.2 Tehnici de management 27 

1.2.1 Personal si program de lucru 27 
[...]
calităţii pentru controlul conţinutului materiilor 

prime? 

Acestea constau şi din evaluarea modificărilor de 

impact asupra mediului şi includerea tuturor 

impurităţilor care ar putea afecta emisiile din 

specificaţii? 

Da - În Manualul calităţii, 

siguranta si mediu sunt 

prevăzute proceduri de 

asigurare a calităţii pentru 

controlul materiilor prime. 

Plan de producţie 

Planul de inspectie 

Departamentul de 

productie 

Departamentul Calitate, 

Siguranta si Mediu 

   

 

                                                           

 

6
 Pentru întrebările de mai jos: Dacă: „Da, ne încadrăm pe deplin” - indicaţi referinţe la documentaţia ce poate fi 

consultată pe amplasament; Dacă „Nu, nu ne conformăm (sau numai parţial)” – indicaţi data până la care se va 

realiza conformarea 



Secţiunea 3 – Materii prime şi materiale 

 

82 

 

3.5 Audit de minimizare a deşeurilor (prin minimizarea consumului de materii 

prime) 

Referinta 32: Respectarea cerinţelor BAT referitoare la minimizarea deşeurilor 

Cerinţe specifice BAT Intervenţie Responsabilitate 

A fost efectuat un audit pentru minimizarea 

deşeurilor? Indicaţi data şi referinţa la 

documente.  

Notă: Faceţi referire la H.G. nr. 856/2002. 

Compania va efectua un 

studiu privind deşeurile la 

nivelul întregii fabrici  

Cantităţile de deşeuri vor fi 

înregistrate cf. HG nr. 

856/2002 şi raportate la 

APM, cf. cerintelor ce vor fi 

stabilite prin autorizatia 

integrata de mediu şi ori de 

câte ori APM solicita acest 

lucru. 

Departamentul Calitate, 

Siguranta si Mediu  

Enumeraţi principalele recomandări ale acestui 

audit şi data până la care vor fi (sau au fost) 

implementate. 

Dacă există un plan de acţiune, rugăm ataşaţi la 

raportul de audit. 

Nu este cazul  

Dacă nu a fost efectuat un astfel de audit, 

identificaţi, pe baza cunoaşterii instalaţilor, 

principalele oportunităţi de minimizare a 

deşeurilor şi data până la care vor fi (sau au fost) 

implementate. 

Oportunitatile identificate 

pentru minimizarea deseurilor 

decurg din implementarea 

corespunzatoare a BAT. 

Departamentul Calitate, 

Siguranta si Mediu 

Indicaţi data până la care va fi efectuat următorul 

audit.   

12 luni de la obtinerea 

autorizatiei integrate de 

mediu. 

Departamentul Calitate, 

Siguranta si Mediu  

Confirmaţi că veţi efectua un audit privind 

minimizarea deşeurilor cel puţin o dată la doi ani. 

Prezentaţi metodologia utilizată şi rezultatele/ 

recomandările auditului, ca şi modul în care 

acestea vor fi aplicate în practică, în termen de 2 

luni de la finalizare.  

Da. Un audit privind 

minimizarea deseurilor va fi 

efectuat cel putin o data la 2 

ani.  

Minimizarea deşeurilor 

implică aplicarea cerinţelor 

de proces şi normelor de 

consum stabilite pentru 

fiecare tip de material şi 

instalaţie.  

Departamentul Calitate, 

Siguranta si Mediu  

 

3.6 Utilizarea apei 

 

3.6.1 Acte de reglementare 

Alimentarea cu apa si evacuarea apelor uzate la SOFIDEL ROMANIA S.A. sunt reglementate 

prin autorizatia de gospodarire a apelor nr. 97 din 18.07.2019, valabila pana la data de 31.08.2022.  



Secţiunea 3 – Materii prime şi materiale 

 

83 

 

Informatiile prezentate in continuare sunt preluate din autorizatia de gospodarire a apelor 

mentionata.  

 

3.6.2 Utilizari ale apei pe amplasament: surse si amenajari pentru alimentare 

Pe amplasamentul SOFIDEL ROMANIA S.A. au fost identificate urmatoarele utilizari ale apei in 

scop menajer, tehnologic si pentru asigurarea rezervei de apa pentru incendii. 

3.6.2.1 Apa utilizata in scop menajer (igienico-sanitar) 

In scop potabil se utilizeaza apa imbuteliata (din comert),  distribuita prin dozatoare. 
 

 Sursa:  

 Subterana, reprezentata de forajul F6, cu H = 60 m. Forajul este echipat cu o 

pompa submersibila de tip DAB model 56 F4, cu Q = 26 mc/h; n = 2990 

rotatii/ min; H = 50 mCA. 

 

 Volume si debite autorizate: 

 Zilnic maxim = 15,68 mc = 0,19 l/s; anual maxim = 5,72 mii mc. 

 Zilnic mediu = 13,07 mc = 0,16 l/s; anual mediu = 4,78 mii mc. 

 Zilnic minim = 13,07 mc = 0,16 l/s; anual minim = 4,78 mii mc. 

Functionarea este de 365 zile/ an, 24 h/ zi. 

 

 Aductiune si inmagazinare: 

 Conducta de PHDE cu diametrul de 63 mm care face legatura intre sursa 

(foraj) si rezervorul de inmagazinare din otel inox cu capacitate de 10 mc.  

 

 Distributie: 

 Reteua de distributie la utilizatori este de tip ramificat, alcatuita din 

conducte de PHDE cu diametrul Dn = 63 – 38 mm si L = 400 m. 

 

3.6.2.2 Apă tehnologică (industriala)   

 Surse:  

 Din subteran, reprezentate de 5 foraje fiecare cu H = 60 m. La data emiterii 

autorizatiei de gospodarire a apelor, forajul F3 nu era utilizat si necesarul de 

apa se asigura de cele 4 foraje ramase. Cele 5 foraje sunt echipate cu cate o 

pompa CAPRARI-MODENA-ITALY tip E6S55/6P, cu Q = 7 – 18 l/s, H = 

80 – 30,5 mCA. 

 Volume si debite autorizate: 

 Zilnic maxim = 3559,25 mc = 41,2 l/s; anual maxim = 1245,74 mii mc. 

 Zilnic mediu = 2557,71 mc = 29,61 l/s; anual mediu = 895,2 mii mc. 

 Zilnic minim = 889,2 mc = 10,29 l/s; anual minim = 311,22 mii mc. 

Functionarea este de 350 zile/ an, 24 h/ zi. 

 

 Tratarea apei tehnologice (industriale)  

 

 Apa industriala folosita in Centrala Termica este tratata intr-o instalatie de 

osmoza inversa care este alcatuita din:  

 filtru de cuart – 2 buc.; 

 modul ROT 60 MAG – 2 buc.; 

 rezervor acumulare apa tratata – 1 buc.; 



Secţiunea 3 – Materii prime şi materiale 

 

84 

 

 electropompe care trimit apa tratata la degazori – 3 buc. 

 

 Inmagazinarea 

 Înmagazinarea apei se face în: 

 3 bazine de inmagazinare a apei tehnologice, fiecare cu un 

volum V = 200 mc. 

 2 bazine de inmagazinare a apei epurate (care se recircula in 

fluxul tehnlogic de fabricatie), cu V = 1500 mc si 500 mc. 

 

 Reteaua de distributie 

 Pentru distributia apei industriale se folosesc: 

 2 pompe (1 + 1) tip RCN 100-40/SB, cu Q = 150 mc, H = 62 

mCA, si putere P = 40 Kw. 

 Conducta de otel inox, cu Ø = 130 mm, care alimenteaza masina Toscotec.  

 

3.6.2.3 Apă pentru stingerea incendiilor    

 Volum intangibil: Se asigura in cele doua bazine ale statiei de epurare 

(decantorul primar si bazinul biologic) care inmagazineaza foecare 2000 mc. 

In cazul unor incendii, apa este pompata in reteua de incendiu prin 

intermediul unei statii de pompare. O rezerva suplimentara de apa este 

asigurata in cele 2 rezervoare de apa destinata recircularii, cu V = 1500 mc si 

V = 500 mc. 

 

3.6.2.4 Volume de apa asigurate din surse pentru alimentarea cu apa menajera si 

tehnologica a folsintei    

 Pentru apa menajera:  volume de apa in regim nominal - 15 mc/ zi 

volume de pa in regim minim – 13 mc/ zi. 
 

 Pentru apa tenologica: volume de apa in regim nominal - 3500 mc/ zi 

Volume de pa in regim minim – 889 mc/ zi. 
 

3.6.2.5 Modul de folosire a apei  

 Necesarul total de apa: maxim 6071,89 mc/ zi 

mediu 4069,91 mc/ zi 

minim 1500 mc/zi 
 

 Cerinta totala de apa: maxim 3515 mc/ zi 

mediu 2571 mc/ zi 

minim 904 mc/zi 
 

 Gradul de recirculare a apei: 30 – 45 %. Gradul de recirculare a apei depinde 

de materiaprima folosita si de destinatia acesteia in procesul tehnologic.  

Recircularea paiese face in sectiile de fabricatie. 

Pe platforma exista 2 statii de pompare pentru recircularea apei: 

 Recircularea apei de la instalatia de separare fibra Krofta, prin 

intermediul unei pompe cu Q = 120 mc/ h sip P = 45 Kw. 



Secţiunea 3 – Materii prime şi materiale 

 

85 

 

 Recircularea apei epurate din decantorul biologic, prin intermediul a 2 

pompe cu Q = 120 mc/ h, p = 6 bari si P = 37 Kw. 

 

3.6.2.6 Norme de apa pentru principalele produse  

 Pentru hartie igiernica – 50 mc/ t hartie. 

 

3.6.2.7 Evacuarea apelor uzate  

Referinta  33: Volume de apa evacuate 

Categoria apei Receptori 

autorizati 

Volum evacuat zilnic [mc/zi] Anual 

(mediu) 

[mii mc] 

Debit 

orar 

maxim 

[mc/s] 

max. med. min. 

Menajere, tehnologice 

si partial meteorice 

Brat BORCEA 

km 90 

3466,61 2460,54 819 1018,03 0,04 

 

Lungimea totala a retelei de canalaizare este de 4,8 km. 

Apele meteorice cazute pe suprafetele neamenajate sunt evacuate spre spatiile verzi. 

Apele meteorice sunt colectate in reteua de canalizare din incinta societatii si sunt evacuate 

in amestec cu apele uzate menajere si tehnologice. 

Reteaua de canalizare este alcatuita din canale si conducte din beton.  

Evacuarea se face in fluviul Dunarea – bratul Borcea, km 90. 

 

3.6.2.8 Statii de preepurare si epurare finala, dupa caz  

Instalatii de preepurare: 

- Instalatia POSEIDON. Preepurarea are loc dupa faza de ingrosare a pastei de 

maculatura. 

- Instalatia de separare fibra prin flotatie tip KROFTA. Fibra retinuta este reutilizata in 

fluxul tehnologic sau evacuate la bazinul de namol. 

- Instalatia de preepurare – presa FANGHI si presa KUFFERATH; are loc un process 

de separare a apelor uzate de namol si o deshidratare a refuzului; apa rezultata este 

dirijata la statia de tratare. 
 

Statia de epurare fizico-chimica si biologica 

Statia de epurare este dimensionata pentru Qmax ape uzate = 4800 mc/ zi si are 

urmatoarele trepte de tratare: 

- Treapta fizica: gratar autocuratator, statie de pompare ape uzate. 

- Treapta fizico-chimica: instalatie de preparare si dozare coagulanti si floculanti, 

bazine de reactive, decantor primar, statie de pompare apa decantata. 

- Treapta biologica: bazin de aerare cu functionare secventiala, instralatie de aerare 

pneumatic cu bule fine, instalatie de dozare nutrient, pompe de evacuare namol active 

in exces in decantorul primar, statie de pompare apa epurata. 



Secţiunea 3 – Materii prime şi materiale 

 

86 

 

- Treapta dezinfectie apa epurata: instalatie de preparare si dispersie ozon, bazin 

dezinfectie. 

- Treapta namolului: instalatia de pompare namol din decantorul primar la turnul de 

namol cu volum de 125 mc existent pe fluxul de preepurare, urmata de instalatie de 

deshidratare namol in doua trepte (presa FANGHI si presa KUFFERATH). 

- Treapta recirculare apa. 
 

Statia de epurare este prevazuta cu instalatii de automatizare. 

Namolul rezultat – 48 mc/zi, 17.500 t/an - este preluat conform Contractului nr. 91/ 

28.12.2012 si actului aditional nr. 10 incheiate cu S.C. VIVANI SALUBRITATE S.A. 

Apele uzate se evacueaza in reteaua de canalizare a societatii. 

 

3.6.2.9 Indicatori de calitate ai apelor uzate evacuate in Bratul Borcea  

Referinta 34:  Valori limita admisibile pentru indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate în receptor 

(Bratul Borcea) 

Nr.

crt.  

Indicatorul de calitate U.M.  Valoril imita 

admisibile conform 

AGA nr. 97 din 

18.07.2019 

Frecxventa 

minima de 

autominitorizare 

1. pH unit.pH 6,5 ÷ 8,5 6 ori/ an 

2. Materii în suspensie  mg/dm
3
 60 6 ori/ an 

3. Reziduu filtrat la 105 grade C mg/dm
3
 2000 6 ori/ an 

4. CBO5 mgO2/dm
3
 25 6 ori/ an 

5. CCOcr mgO2/dm
3
 125 6 ori/ an 

6. Substante extractibile cu solventi mg/dm
3
 20 6 ori/ an 

7. Sulfuri si H2S mg/dm
3
 0,5 6 ori/ an 

8. Sulfiti mg/dm
3
 1 6 ori/ an 

9. Sulfati mg/dm
3
 600 6 ori/ an 

10. Azot total mg/dm
3
 15 6 ori/ an 

11. Fosfor total  mg/dm
3
 2 6 ori/ an 

 

Conform prevederilor AGA nr. 97 din 18.07.2019, înainte de evacuarea apelor uzate, 

concentraţiile altor substanţe nenominalizate în AGA, dar  prezente în apele uzate se vor 

încadra în VLA conform HG 352/2005 – respectiv NTPA 001/2005.  

Monitorizarea calităţii apelor uzate tehnologice şi pluviale se realizează prin intermediul 

unui laborator acreditat.  

3.6.2.10 Instalatii de masurare a debitelor si volumelor de apa 

a) La capatre pentru fiecare foraj de apa industrial este montat cate un apometru. 

b) Pe distributie: ;a C.T. – debitmetru electromagnetic tip SIEMENS D-76131. 

c) La evacuare: traductor de debit electromagnetic Dn 400 mm. 

 

3.6.3 Cerinţe BAT privind consumul de apă 



Secţiunea 3 – Materii prime şi materiale 

 

87 

 

Referinta 35: Respectarea cerinţelor BAT referitoare la consumul de apă 

Cerinţe specifice BAT Intervenţie Responsabilitate 

A fost efectuat un studiu al consumului de apă? 

Indicaţi data şi referinţa la documente. 

Da, estimativ, cu prilejul obtinerii 

avizului/ autorizatiilor de gospodarire 

a apelor 

Manager 

mentenanta 

Enumeraţi principalele recomandări ale acestui 

studiu şi data până la care vor fi (sau au fost) 

implementate.  

Dacă există un plan de acţiune, este mai convenabil 

să fie ataşat aici. 

Da, recirculare, reducerea 

consumului de apă proaspătă 

Manageri 

departamente 

Au fost utilizate tehnici de consum de apă? Dacă 

DA, descrieţi pe scurt rezultatele. 

Da, recirculare, reducerea 

consumului de apă proaspătă  

Manageri 

departamente 

Dacă nu a fost efectuat un astfel de studiu, 

identificaţi, pe baza cunoaşterii instalaţilor, 

principalele oportunităţi de îmbunătăţire a 

consumului eficient de apă şi data până la care vor 

fi (sau au fost) implementate. 

Nu este cazul  

Indicaţi data până la care va fi efectuat următorul 

studiu. 

Realizat in cadrul documentatiei  

pentru obtinerea autorizatiei de  

gospodarire a apelor 

Manager safety si 

mediu 

Manager control 

calitate 

Confirmaţi faptul că veţi efectua un studiu al 

consumului de apă cel puţin cu aceeaşi frecvenţă ca 

şi analiza autorizaţiei integrate de mediu şi că veţi 

prezenta metodologia utilizată şi rezultatele 

recomandărilor auditului în termen de 2 luni de la 

încheierea acestuia. 

Da  Manager safety si 

mediu 

Manager control 

calitate 

 

Conducta de alimentare cu apă este inspectată 

periodic şi scurgerile sunt reparate cât mai curând 

posibil?  

Există un plan de verificare a stării 

fizice a conductelor de alimentare cu 

apa şi de incendiu, remediere / 

înlocuire a secţiunilor avariate ale 

fiecăreia dintre acestea 

Manager 

mentenanta 

Se utilizează tehnici de eficientizare a consumului 

de apă la sursă? 

Există un plan de revizuire a 

consumului de apă şi efectuare a 

bilanţului apei pentru a identifica 

mijloace de încadrare în consumul 

standard  

Manager 

mentenanta 

Apa este recirculată în procesul din care a provenit 

sau într-o altă parte a procesului?  

Da Manageri 

departamente 

 

Referinta 36: Diagrame circuite apa 

Schema de distributie a apei în cadrul instalaţiei (de la 

prelevare până la evacuare) este prezentată anexat 

Anexa 2: Plan de situatie cu circuitele 

apei 

 

3.6.4 Alte tehnici de minimizare 

Monitorizarea cantităţilor de apă utilizate în fiecare proces/ operaţie va permite raţionalizarea 

consumului de apă şi identificarea posibilităţilor pentru minimizarea acestuia. De asemenea se 

are în vedere optimizarea consumurilor şi reducerea pierderilor de apă, prin instrucţiuni de 

lucru. 

 



Sectiunea 4 – Principalele activitati 

 

88 

 

4. PRINCIPALELE ACTIVITĂŢI 

4.1 Introducere 

4.1.1 Profilul activitatii si capacitatea de productie 

a) Profilul de activitate: S.C. SOFIDEL ROMANIA S.A. este axata, conform 

Clasificarii activitatilor din economia naţionala – CAEN, pe activitati din categoria:  

 1722 - Fabricarea produselor de uz gospodaresc si sanitar, din hartie si 

carton. 

b) Capacitatea instalata de productie este de 37.200 t/an, din care: 

- cca 73 % din celuloza si  

- cca 27 % din maculatura. 

Prin intrarea in functiune a masinii tip „MJ-A” de faltuit servetele de hartie tip mini-

batista cu gofrare, pe langa capacitatea de productie instalata, se obtine suplimentar o 

productie de 2 tone/ zi, respectiv cca 700 tone/an servetele de tip mini-batiste din hartie. 

 

4.1.2 Incadrarea in prevederile Legii nr. 278/ 2013 si a altor prevedewi legale aplicabile 

Legea nr. 278/ 2013 

Activitatea de fabricare a produselor de uz casnic si sanitar (hartie igienica, servetele, 

prosoape de bucatarie, mini-batiste, etc) se incadreaza in categoria  de activitati din 